
IICA/CE/Res. 429 (XXV-O/05) 
13 y14 de mayo de 2005 

Original: español 
 
 

RESOLUCIÓN No. 429 
 

ACCIONES EN EL ÁREA DE BIOENERGÍA 
 
 

El COMITÉ EJECUTIVO, en su Vigésima Quinta Reunión Ordinaria, 
 
 
VISTAS: 
 

Las presentaciones sobre la experiencia de Brasil en el Área de los Bio combustibles del 
Excelentísimo Sr. Ministro de Agricultura, Ganadería y Abastecimiento, Dr. Roberto Rodrigues y 
del experto Sr. Luiz Carlos Correa Carvalho, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el mundo atraviesa una severa crisis de energía que ha determinado el constante 
crecimiento de los precios de los combustibles fósiles y afectado negativamente las finanzas de 
las naciones que deben desembolsar ingentes sumas de dinero para la adquisición del petróleo y 
sus derivados; 

 
Que los bio combustibles ofrecen una alternativa válida para el reemplazo parcial de las 

importaciones de hidrocarburos que tendría una significativa repercusión en el ahorro de divisas; 
 
Que la producción de bio combustibles es una alternativa tecnológicamente probada y que 

permitiría a muchos de los países de las Américas impulsar la modernización de su agricultura 
ofreciendo a los productores nuevas opciones con mercado garantizado;  

 
Que el IICA y el Gobierno del Brasil han tenido la iniciativa de presentar al Comité 

Ejecutivo la experiencia Brasileña que viene dando frutos importantes tanto en ahorro de divisas 
como en la modernización de áreas cuya ecología y vocación las hacen muy favorables para 
cambiar su actual estructura productiva hacia la producción de bio combustibles, principalmente 
procedentes del cultivo de la caña de azúcar, granos y otras especies vegetales; 

 
Que la innovación tecnológica, factor esencial para la modernización de la agricultura y el 

mejoramiento de su competitividad en el escenario de la globalización y de conformación de las 
áreas de libre comercio en las Américas puede ser fortalecida gracias a la Cooperación Horizontal, 
que permitirá que los países que más hayan avanzado en el campo de los bio combustibles 
cooperen con los que están empeñados en su producción, 
 
 



 
RESUELVE: 
 

1. Felicitar al Gobierno de Brasil por los importantes resultados de su exitoso programa de 
bio combustibles y al Estado de Sao Paulo, específicamente a la región de Riberão Preto 
por el avance logrado en ese campo. 
 

2. Agradecer el ofrecimiento del Gobierno de Brasil para impulsar, con la cooperación del 
IICA, acciones de cooperación horizontal a los países que estén comprometidos en el 
desarrollo de su sector agroenergético. 
 

3. Encargar a la Dirección General del IICA la presentación de un Proyecto de Resolución 
en materia de cooperación horizontal en el campo de los bio combustibles para la 
consideración de la XIII Reunión Ordinaria de la Junta Interamericana de Agricultura 
JIA en Guayaquil, Ecuador. 

 
 
 

 
 


